刑事訴訟法第１８９条及び第１９９条第２項の規定に基づく司法警察員等の指定に関する

規則

昭和２９年７月１日

宮城県公安委員会規則第６号

刑事訴訟法第１８９条及び第１９９条第２項の規定に基づく司法警察員等の指定に関す

る規則を次のように定める。

刑事訴訟法第１８９条及び第１９９条第２項の規定に基づく司法警察員等の指定に

関する規則（昭和２９年宮城県公安委員会規則第６号）

第１条 県警察に勤務する警察官のうち、巡査部長以上の階級にある警察官は司法警察員

とし、巡査の階級にある警察官は司法巡査とする。

２ 県警察本部長は、特に必要があると認めるときは、前項の規定にかかわらず、県警察

に勤務する巡査の階級にある警察官を、司法警察員に指定することができる。

第２条 県警察に勤務する警察官のうち、刑事訴訟法（昭和２３年法律第１３１号）第１

９９条第２項の宮城県公安委員会が指定する警部以上の者は、次に掲げるものとする。

(1) 県警察本部長の職にある者

(2) 県警察本部の生活安全部、地域部、刑事部、交通部及び警備部に勤務する警部以上

の階級にある警察官

(3) 警察署に勤務する警部以上の階級にある警察官

第３条 前条の規定により指定を受けた司法警察員については、別記様式の刑事訴訟法第

１９９条第２項の規定に基づく司法警察員指定者名簿（以下「名簿」という。）に登載

するものとする。

２ 前条の規定により指定を受けた司法警察員のうち、指定を解除された者については、

名簿から削除するものとする。

附 則

この規則は、公布の日から施行する。

附 則（昭和３５年１０月２０日公安委員会規則第７号）

１ この規則は、昭和３５年１１月１日から施行する。

２ この規則施行前に交付された証票は、この規則の規定にかかわらずその効力を有する

。

附 則（昭和４９年８月１３日公安委員会規則第３号）

この規則は、昭和４９年８月３１日から施行し、昭和４９年４月１日から適用する。

附 則（平成元年６月６日公安委員会規則第５号）

この規則は、公布の日から施行する。

附 則（平成６年１０月２８日公安委員会規則第１１号抄）

（施行期日）

１ この規則は、平成６年１１月１日から施行する。

附 則（平成１４年９月２４日公安委員会規則第１１号）

この規則は、平成１４年１０月１日から施行する。

附 則（平成１８年３月２４日公安委員会規則第１１号）

（施行期日）

１ この規則は、平成１８年４月１日から施行する。

別記様式

刑事訴訟法第１９９条第２項の規定に基づく司法警察員指定者名簿

指 定 解 除
所 属 階 級 氏 名 指定番号 備 考

年 月 日 年 月 日